
Vývoj české ekonomiky v 1. čtvrtletí 2007                                                            14. června 2007
 

______________________________________________________________________________________ 
Strana 6 

Vnější ekonomické vztahy 

• Redukce 
kladného salda 
běžného účtu 
platební bilance ze 
17,6 mld. Kč na 13,4 
mld. Kč 

V 1. čtvrtletí 2007 dosáhl přebytek běžného účtu platební bilance v poměru k HDP 
1,6 %. Deficit na finančním účtu představoval 1,8 % HDP. Kladné saldo běžného účtu 
činilo 13,4 mld. Kč při výrazném zlepšení obchodní bilance a zhoršení výsledků 
ostatních komponent. Vývoz převýšil dovoz o 42,2 mld. Kč2 proti 30 mld. Kč 
v 1. čtvrtletí 2006. Přebytek bilance služeb (5,3 mld. Kč oproti 7,2 mld. Kč) oslabily 
zmenšené příjmy a růst výdajů. Deficit bilance výnosů byl meziročně větší o třetinu 
(30,7 mld. proti 20,5 mld. Kč). Zde však mají schodky výrazně sezónní charakter - ve 
2. a 3. čtvrtletích bývají v důsledku převodů dividend do zahraničí až trojnásobně 
vyšší proti hodnotám prvních čtvrtletí. Ke zhoršení došlo i v položce Běžné převody, 
kde příjmy ze zahraničí sice stouply o čtvrtinu na 25,9 mld.Kč, ovšem výdaje narostly 
o téměř třetinu na 29,3 mld. Kč (saldo převodů peněz mezi ČR a rozpočtem EU 
zůstalo zhruba stejné jako ve stejném období 2006). Běžné převody tak vykázaly 
meziročně deficit 3,4 mld. Kč proti vyrovnané bilanci (-0,1 mld. Kč) z 1. čtvrtletí 2006. 

• Prohloubení 
deficitu na 
finančním účtu 
v důsledku odlivu 
portfoliových 
a ostatních investic 

Stejně jako v letech 2005 a 2006 je pro platební bilanci v 1. čtvrtletí typický přebytek 
běžného účtu a deficit finančního účtu. Prohloubení schodku finančního účtu (14,5 
mld. Kč) zapříčinil odliv portfoliových a ostatních investic, saldo přímých investic 
naopak posílilo po zdvojnásobení přílivu kapitálu ze zahraničí. Čisté přímé investice 
v tuzemsku stouply z 15,5 mld. v 1. čtvrtletí 2006 na 30,3 mld. Kč hlavně vlivem 
výrazně vyššího úhrnu kapitálových vstupů a reinvestovaných zisků (42,4 mld. Kč). 
Samotné kapitálové vstupy představovaly zhruba polovinu objemu zisků, které podle 
odhadu ČNB investovali zahraniční investoři zpět do české ekonomiky. 

Zahraniční portfolioví investoři v 1. čtvrtletí 2007 více prodávali než nakupovali cenné 
papíry v ČR (ve stejném období 2006 tomu bylo naopak), což spolu s rezidentskými 
nákupy zejména akcií na cizích kapitálových trzích zvětšilo odliv portfoliových investic 
ze země na 19,6 mld. Kč proti 8,1 mld. Kč v prvním čtvrtletí 2006. Na dvojnásobek se 
zvětšil i deficit položky Ostatní investice (25,1 mld. Kč) vlivem posílených úložek 
českých bank v zahraničí a dodavatelských úvěrů poskytovaných exportéry. 

• Zahraniční 
obchod s vyspělými 
ekonomikami dále 
posílil při celkovém 
zlepšení obchodní 
bilance - vývoz dále 
akceleroval  

Celkový obrat zahraničního obchodu zbožím byl proti stejnému období 2006 vyšší 
o 16,2 %, v obchodech s EU 27 o 17,6 %. To představovalo v meziročním srovnání 
růst celkového obratu o 162 mld. Kč, na němž výměna s vyspělými ekonomikami 
participovala 142,7 mld. Kč. Nejrychleji vzrostl obchod s Čínou (44,9 %) při růstu 
importu o 47,3 %. Dovozy z Číny (38,4 mld. Kč) se tím ocitly poprvé výrazně nad 
dovozy ze Slovenska (29,4 mld. Kč). Celkový vývoz stoupl meziročně o 85,5 mld. Kč 
na 598,6 mld. (16,7 %) a celkový dovoz o 76,4 mld. Kč na 564,1 mld. (15,7 %). To 
zlepšilo strukturu obchodní bilance3 větším posílením přebytku s EU (o 21 mld. na 
111,9 mld. Kč) než zhoršením u obchodních teritorií s deficity (záporná bilance 
s Čínou se dále prohloubila o 10,9 mld. na 34,5 mld. Kč, v obchodech s Ruskem 
došlo naopak ke zlepšení o 4,4 mld. na 17,2 mld. Kč). 

• Růst přebytku 
v obchodu se stroji 

Přebytek v obchodu se stroji a dopravními prostředky se meziročně opět zvýšil (o 8,5 
mld. Kč na 88 mld. Kč) po zlepšení bilance s vyspělými zeměmi (o 14 mld. Kč na 
104,9 mld. Kč). Přebytek s Německem zde stoupl z 23,7 mld. Kč na 30,4 mld. Kč). 
S Čínou má ČR v obchodech se stroji a dopravními prostředky zápornou obchodní 
bilanci, která se v 1. čtvrtletí 2007 prohloubila o 5,8 mld. na 22,1 mld. Kč. 

 

                                                           
2 Po metodické změně je zahraniční obchod v revidované platební bilanci vykazován v cenách FOB.  
3 Data ČSÚ o zahraničním obchodě uvádějí v úhrnu i v podrobné struktuře hodnoty vývozu v cenách FOB, hodnoty 
dovozu v cenách CIF.  




